
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610138.000403/2023-29
  

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 90/23

 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº - 39/2023
INSTRUMENTO: Contrato n° 90/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
COBEL COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital
Regional Lindolfo Gomes Vidal, dispensando a servidora  Kennya Manuella Inácio
Ferreira Andrade, matrícula 224.425-0, e designando o servidor Elson Meneses
de Araújo Sobrinho, matrícula 125.012-4, conforme consta no memorando ID n°
20759791, do Processo nº 00610138.000403/2023-29, passando assim o ANEXO
IV - FISCAIS DE CONTRATO,  à seguinte redação:

(...)
ANEXO IV - FISCAIS DE CONTRATO:

UNIDADE FISCAL MATRÍCULA
HOSPITAL MONSENHOR ANTÔNIO BARROS – SÃO
JOSÉ DE MIPIBÚ

Maria Cecília Lopes da
Silva 95.829-8

HOSPITAL REGIONAL LINDOLFO GOMES
VIDAL – SANTO ANTÔNIO

Elson Meneses de
Araújo Sobrinho 125.012-4

HOSPITAL REGIONAL JOSEFA ALVES GODEIRO –
JOÃO CÂMARA Waldir Alves de Lima 152.272-8
HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO
(HRAMF) – MACAÍBA

Jozinete Ferreira de
Andrade Silva 155.089-6

CENTO ESTADUAL DE REABILITAÇÃO E ATENÇÃO
AMBULATORIAL ESPECIALIZADA - CERAE

João Maria Souza da
Silva 97.422-6

CORSA (ANEXO SESAP) - NATAL Breno da Costa
Amorim 243.191-2

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO RN (ESPRN) -
NATAL Luana Souza Chavante 228.021-3

GRUPO AUXILIAR DE ALMOXARIFADO - GAA Luciano de Araújo
Sabino 198.218-4

GRUPO AUXILIAR SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E
LIMPEZA (GASVIL) - NATAL

Hilton Santos Costa da
Silva 241.104-0
Vânia Barros Pereira de

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20810217         SEI 00610138.000403/2023-29 / pg. 1



HEMONORTE  DALTON CUNHA BARBOSA- NATAL Vânia Barros Pereira de
Medeiros 158.006-0

HOSPITAL CENTRAL CEL. JOSÉ PEDRO GERMANO
(HPG) - NATAL

Isabelle Navarro
Guedes Brandão Froes 156.592-3

HOSPITAL DR. JOÃO MACHADO (HJM) - NATAL Ataildo Sérgio de Sousa 161.629-3
HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA (HJPB) -
NATAL

José Walterli Lourenço
de Oliveira 156.608-3

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO (HGT) - NATAL
Douglas Trovão de Melo
Souza
Ana Paula de Araújo
(substituto)

232.581-0
076.361-6

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO
GURGEL/CLÓVIS SARINHO (HWG) - NATAL Enia Rodrigues da Silva 239.142-2
HOSPITAL PEDIÁTRICO MARIA ALICE FERNANDES
(HMAF) - NATAL

Denyse Santos do
Nascimento 216.110-9

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE
LUCENA (HRDML) – PARNAMIRIM

Maria Solange de
Araújo 91.629-3

UNICAT - NATAL Ingrid Caroline Medeiros
Alves 228.560-6

LABORATÓRIO CENTRAL - LACEN Ocimar Rodrigues da
Silva 99.973-3

SAMU METROPOLITANO - MACAÍBA Aliene Carneiro Cruz
Sobrinha 150.375-8

SUVISA/CVS Edneuma Maria dos
Santos Lisboa 859.540

Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatologia
- LAPAT/RN

Gestor: Paulo José
Menezes da Costa
Fiscal: Polanski Aresi de
Oliveira Antunes

 241305-1
241.768-5

 
(...)

 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 21/06/2023, às 23:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20810217 e o código CRC C4E2752C.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20810217         SEI 00610138.000403/2023-29 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Processo nº 00610138.000403/2023-29 SEI nº 20810217

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20810217         SEI 00610138.000403/2023-29 / pg. 3



Natal, 23 de junho de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.452 - 31

12.6 446654 RICOTA FRESCA _ Produto à base de soro de leite de vaca, 
não-maturada, massa branca, consistência macia e quebradiça, 
sabor suave e cremoso, com textura leve, baixo teor de gordura, 
sem passar por processo de defumação, sem ingredientes 
adicionais, peça de aproximadamente 350g. Embalado com 
filme plástico com barreira termoencolhível atóxico, limpo, 
não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo 
parcial, que garanta a integridade do produto. com rótulo 
impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informação nutricional, número de 
lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da 
Agricultura/SIF/DIPOA selo do serviço de inspeção federal do 
Ministério da Agricultura(SIF) ou estadual (SEIPOA). Validade 
mínima de 10 dias a partir da data de entrega.

350g 6.450 SERTÃO JUCURUTU 12,61

Processo: 00610025.000847/2023-31
Instrumento: troca de marca apenas para o empenho nº 2023NE000310, sem alteração de valor, do item 16, Ata 
de RP 036/2022.
Ratifico o Parecer nº 233/2023 que deferiu o pedido de troca de marca da empresa PANORAMA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, passando a fornecer à marca GERMED em substituição 
a marca E M S.
Natal/RN, 22/06/2023.
LYANE RAMALHO CORTEZ
Secretária Adjunta de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 90/23
PROCESSO: 00610138.000403/2023-29
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº - 39/2023
INSTRUMENTO: Contrato n° 90/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COBEL COMERCIO 
DE BEBIDAS EIRELI ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Lindolfo Gomes Vidal, 
dispensando a servidora Kennya Manuella Inácio Ferreira Andrade, matrícula 224.425-0, e designando o servidor 
Elson Meneses de Araújo Sobrinho, matrícula 125.012-4 , conforme consta no memorando ID n° 20759791, do 
Processo nº 00610138.000403/2023-29, passando assim o ANEXO IV - FISCAIS DE CONTRATO, à seguinte 
redação:
HOSPITAL REGIONAL LINDOLFO GOMES VIDAL – SANTO ANTÔNIO: Elson Meneses de Araújo Sobri-
nho, matrícula 125.012-4.
Natal/RN, 21 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610093.000377/2022-11
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 1.243,20 (Um mil, duzentos e quarenta e três reais e vinte centavos) relativo a dívida esta SESAP que possui 
com a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0024-05, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
1308 R$ 1.243,20 20670957
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de junho de 2023.

Pregão Eletrônico nº 054/2023
Processo nº: 00610998000220/2022
Objeto:aquisição de material permanente
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a SUSPENSÃO do pregão 054/2023, tendo em visto a impugnação recebidos no referido pregão ter 
sido acatado.
Natal/RN, 22 de junho de 2023.
Ana Maria Ferreira da Silva
Pregoeira - CPL/SESAP

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2021 Processo SEI nº: 02410006.003090/2021-86 
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR. Contratada: YLMARA GOMES RODRI-
GUES RAMPINELLI. Objeto: alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO E DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2021. Vigência: O presente Aditivo entra 
em vigor na data de sua assinatura, ficando sua validade, entretanto, sujeita à publicação na imprensa oficial. Dota-
ção Orçamentária: As despesas decorrentes dessa contratação correrão na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Gestora 280001 – Secretaria do Turismo, 00001 – Gestão Tesouro, 28101 – Secretaria de Estado do Turismo - SE-
TUR, Classificação Funcional Programática 23.122.0100.2977, Subação 297701 – Manutenção e Funcionamento, 
Fonte de recurso 0. 5.00.000000 – Recursos ordinários, Natureza de despesa 33.90.36.06 – Serviços Técnicos 
Profissionais. Valor Total: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), sendo para o exercício orçamentário de 2022, 
o valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), correspondente ao mês de dezembro de 2022, ficando o saldo 
contratual no valor de R$ 38.500,00 (Trinta e oito mil e quinhentos reais) para o exercício orçamentário de 2023. 
Ratificação: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato originário e do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 18/2021 que não tenham sido expressamente alterados pelo presente instrumento. Local: 
Natal/RN, 21 de junho de 2023. Assinaturas: DANIELLY CHRISTINE GÂDELHA RÊGO BRANDÃO, Secretá-
ria Adjunta do Turismo e YLMARA GOMES RODRIGUES RAMPINELLI, contratada. TESTEMUNHAS: Filipe 
Coutinho da Silveira Meirelles, CPF: 112.149.394-73 e Maria Zélia de Moura Sobrinha, CPF: 064.893.474-82

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 8/2023
A Secretária Executiva da Receita/SEFAZ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 00310004.001481/2023-22.
Reconhece a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO e autoriza o empenho e pagamento da despesa no valor de 
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), referente a contratação da empresa K N DE MEDEIROS LTDA - EPP, 
CNPJ nº 70.034.327/0001-60, para viabilizar a instalação e cessão de um espaço exclusivo na Festa de Santa-
na, denominado “LOUNGE NOTA POTIGUAR da CAMPANHA NOTA POTIGUAR - FESTA DE SANTANA 
2023”, que acontecerá no período de 26 a 29 de julho na cidade de Caicó/RN, evento que fará parte da premiação 
oferecida ao cidadão potiguar na CAMPANHA NOTA POTIGUAR, com fundamento no Artigo 25, I da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94 e pela Lei Federal nº 9.648/98, em sua redação atual, haja 
vista a inviabilidade de competição necessária à realização de prévio processo licitatório, conforme Declaração 
de Exclusividade (17233501). A vigência do contrato terá inicio em 03 de julho de 2023 a 03 de janeiro de 2024.
Publique-se em veículo oficial.
Natal/RN, 22 de junho de 2023.
Jane Carmen Carneiro e Araújo - Secretária Executiva da Receita/SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 06010012.001040/2023-19 SEAP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2023-SEAP. A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através de seu Pre-
goeiro, torna público a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para aquisição de equipamentos com a finalidade de aparelhar os consultórios odontológicos e espaços de saúde 
pertencente a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária - SEAP. A sessão pública fica aprazada para as 
10:00 horas (horário de Brasília / Distrito Federal) do dia 18 de julho de 2023. Local: https://www.gov.br/compras/
pt-br/. O Edital poderá ser adquirido no site https://www.gov.br/compras/pt-br/, UASG 462960. Qualquer informa-
ção poderá ser obtida no endereço deste órgão, no Centro Administrativo do Estado, Bloco Papódromo, BR-101, 
KM-0 – Lagoa Nova – Natal/RN, no horário de 08:00 às 14:00 horas, em dias úteis, ou através do e-mail cpl@seap.
rn.gov.br. Natal (RN), 22 de junho de 2023. Benson Augusto de Medeiros Bezerra - Pregoeiro Oficial.

Publicação 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 90/23 (20849684)         SEI 00610138.000403/2023-29 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20810217
	Publicação 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 90/23 (20849684)

